享有较高的毛利率，2017 年收购豪洛捷的核酸检测业务后，毛利率维持在 60%以

上，2017 年血液筛查业务毛利率达到 72.55%。

2017 年、2018 年和 2019 年 1-6 月，GDS 营业收入分别为 50.89 亿元和 51.29

亿元和 24.35 亿元，净利润分别为 11.83 亿元、15.55 亿元和 6.13 亿元。

上市公司发行股份收购 GDS 45%股份后，其优秀的资产质量和很强的盈利能

力将大大提高上市公司的盈利水平并增厚每股收益。同时，基立福承诺 GDS 在

未来 5 年累积 EBITDA 总额不少于 13 亿美元，上市公司未来收益可期。

4、此次重组有利于提升上市公司在全球化市场上的并购整合实力。

GDS 拥有全球化的生产和销售经验。GDS 在全球范围内进行生产和销售，在

美国、西班牙、瑞士拥有四个主要的生产中心，并在全球建立了直销和分销并行

的销售网络。GDS 在应对不同国家的市场特点和监管要求等方面积累了丰富的经

验，并在管理国际化的生产、销售网络方面具有宝贵的行业优势。

GDS 在跨境并购和此后的整合运营方面具有经验优势。在发展历史中，GDS

在全球范围内收购了血液检测行业的优质标的，实现了规模不断扩张，并增强了

技术优势。GDS 还在收购后的吸收、改组、运营、管理中积累了宝贵的经验。

上市公司紧紧围绕董事会制定的“内生式增长为根基，以外延式并购为跨越，

将公司打造为国际血液制品行业的民族航母”为战略指导，进一步巩固内生式增

长，深耕中国市场，提升企业价值；同时也在全面推动全球性外延并购发展战略，

产业经营和资本运营双轮驱动，规模增长与价值增长并重，向着世界级血液制品

龙头的目标迈进。上海莱士与 GDS、基立福进行合作，有利于双方交流并购整合

经验，有利于上市公司发挥其丰富的外延并购资源及较强的并购重组执行力，最

终实现其战略目标。

（二）本次交易对公司主要财务指标的影响

根据经大华会计师事务所审计的上市公司 2018 年度财务报表（大华审字

[2019]002953 号）及上市公司未经审计的 2019 年半年度报表，和经毕马威会计师

事务所审阅的上市公司 2018 年度及 2019 年 1-6 月备考财务报表（毕马威华振专

字第 1900988 号审阅报告），本次交易前后，公司的主要财务指标如下表所示：

项目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

总资产（亿元） 116.45 245.74 113.87 240.60

所有者权益（亿元） 112.96 242.25 108.92 235.65

资产负债率（%） 3.00 1.42 4.35 2.06

流动比率（倍） 14.78 14.78 9.21 9.21

速动比率（倍） 8.69 8.69 5.25 5.25

总资产周转率 0.11 0.05 0.14  0.07

存货周转率 0.27 0.27 0.42  0.42

应收账款周转率 1.38 1.38 1.85  1.85

每股收益（元/股） 0.08 0.10 -0.31  -0.13

每股净资产（元/股） 2.27 3.59 2.19 3.50

（三）本次交易对公司股权结构的影响

根据《控股股东科瑞天诚被动减持上海莱士血液制品股份有限公司股份的公

告》（公告编号：2020-015）、《控股股东莱士中国有限公司被动减持上海莱士血液

制品股份有限公司股份超过 1%的公告》（公告编号：2020-016）、中国证券登记结

算有限责任公司于 2020 年 3 月 26 日出具的《持股 5%以上股东每日持股变化明

细》及上海莱士出具的说明，截至 2020 年 3 月 26 日，科瑞天诚及其一致行动人

发生被动减持 36,790,000 股，占上市公司总股本的 0.74%；莱士中国及其一致行

动人发生被动减持 60,299,688 股，占上市公司总股本的 1.21%。本次交易中，上

海莱士拟向基立福发行 1,766,165,808 股普通股。按照上述股份数进行测算，本次

交易前后（本次交易前持股情况截至 2020 年 3 月 26 日），上市公司的股权结构

对比情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

基立福 - 0.00%  1,766,165,808 26.20%

科瑞天诚及其一致

行动人
   1,764,954,412  35.48%   1,764,954,412  26.18%

莱士中国及其一致

行动人
   1,532,493,742 30.81%   1,532,493,742 22.73%

其他投资者 1,677,173,945 33.71% 1,677,173,945 24.88%

总股本 4,974,622,099 100.00% 6,740,787,907 100.00%

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易相关资产过户或交付、证券发行登记及股权转让等事宜

的办理状况

（一）购买资产过户情况

根据 GDS 提供的股东登记名册、凯易律师事务所出具的法律意见及上海莱

士与交易对方基立福于2020年 3月10日签署的《拟出资GDS股份之出资确认函》，

基立福已按照美国法律的相关规定及《发行股份购买资产协议》的相关约定，将

GDS 已发行在外的 40 股 A 系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股 A 系列普通

股的 40%）以及已发行在外的 50 股 B 系列普通股（占 GDS 已发行在外的 100 股

B 系列普通股的 50%），合计 45%GDS 股权过户至上海莱士名下。截至本核查意

见出具日，上海莱士合法持有标的资产 45%的股权。

（二）新增股本验资情况

大华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 3 月 12 日出具《上海莱士血

液制品股份有限公司发行股份购买资产验资报告》（大华验字[2020]000088 号），

验证截至 2020 年 3 月 10 日，上海莱士已收到 GDS 45%股权。本次发行后上海莱

士新增股本人民币 1,766,165,808 元，本次变更后公司股本为人民币 6,740,787,907

元。

（三）新增股份登记事宜的办理情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2020 年 3 月 17 日出具的